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رئیس جمهور:
رهاشدگی و قیمت های دلخواه 
به هیچ عنوان پذیرفتنی نیست

ایســنا: ســیدابراهیم رئیســی روز چهارشــنبه  �
در جلســه ســتاد تنظیم بــازار تقویت و توســعه 
سامانه های هوشمند توزیع کالا در سراسر کشور را 
برای ایجاد آرامش در بازار و اطمینان مردم ضروری 
دانســت و گفت: شرایط رهاشــدگی و قیمت های 
دلخواه در بازار به هیچ عنوان پذیرفتنی نیست و در 
این راستا راه اندازی و توسعه سامانه های هوشمند 
توزیع کالا به ویژه کالاهای معیشتی و روزمره مردم 
می توانــد نقش مهمی در کنترل بــازار و قیمت ها 

داشته  باشد.
رئیســی بر اســتفاده از بهتریــن روش ها برای 
رســیدن کالا به دســت مردم تأکید کــرد و گفت: 
«برنامه و سیاســت دولت رســیدن عادلانه کالا به 
دســت مردم است و هیچ تعصب یا محدودیتی بر 
اســتفاده از روش خاصی وجود نــدارد و مهم این 
اســت که کالای مورد نیاز مــردم با حفظ کرامت و 
عزت به دســت آنان برسد و مواردی که در گذشته 
مردم را به حضور در صف های طولانی کشــانده و 

کرامت شان را خدشه دار کردند، نباید تکرار شود».
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه تصمیمات ستاد 
تنظیم بازار باید به طور کامل اجرا شود، خاطرنشان 
کرد: «اگر برخلاف تصمیمات ستاد تنظیم بازار مدیر 
مجموعه یا کارخانه ای بر اساس مصلحت سنجی 
کالای تولیدی خود را به بازار عرضه نکند تا بعدا با 
قیمت بالاتری آن را بفروشد،  چنین فردی حتی یک 
روز هم صلاحیت حضور در آن مجموعه را ندارد و 

باید با وی برخورد شود».
رئیسی تأکید کرد: «مجموعه هایی که به موجب 
مقــررات، اختیاراتی برای افزایــش قیمت ها دارند 
حق ندارند خودســرانه در این رابطه اقدام کنند و 
باید پیشنهاد خود را به ستاد تنظیم بازار ارائه کنند 
تا پس از بررسی و با توجه به شرایط بازار نسبت به 

پیشنهاد آنها تصمیم گیری شود».

نوباوه: وقتی حاکمیت مذاکره  را می پذیرد 
مجلس هم  می پذیرد

معیارهای دوگانه مذاکره 
در دولت رئیسی و روحانی

شــرق: روز گذشــته بیژن نوبــاوه از نمایندگان  �
مجلــس و از اعضــای جبهه پایداری گفته اســت: 
«این سیاســت دکترین جدید آمریکا و اروپایی هاست 
که ســعی می کنند با زیرسؤال بردن جدیت ایران در 
مذاکرات و طرح درخواست های فرابرجامی از ایران 
امتیاز بگیرند. این در حالی اســت کــه ایران با ارائه 
یک طــرح کامل جدیت خود را در مذاکرات نشــان 
داده و هیچ گونه مطالبــات فراتر از برجام را مطرح 

نکرده است».
او با بیان اینکه آمریکا نمی تواند با طولانی کردن 
مذاکــرات از ایران امتیازی بگیــرد، گفت: «آمریکا با 
واردکردن آخرین ضربات خود به دنبال امتیازخواهی 
از ایران است اما همه دنیا می دانند که آمریکا و اروپا 
راهی جز پذیرش درخواست کاملا قانونی ایران برای 

بازگشت به برجام و لغو همه تحریم ها ندارند».
نماینده مردم تهران، ری، شــمیرانات، اسلامشهر 
و پردیس در مجلس شــورای اسلامی با بیان اینکه 
مجلس حامی تیم مذاکره کننده است، گفت: «وقتی 
حاکمیت مذاکره را می پذیرد مجلس هم تابع همه 
مواضع جمهوری اسلامی است. بزرگ ترین خدمت 
مجلــس به تیم مذاکره کننــده تصویب قانون اقدام 
راهبــردی برای لغــو تحریم ها و صیانــت از منافع 
ملت ایران بود که باعث شــد ایران دست برتر را در 
این مذاکرات داشته باشــد. آمریکایی ها با استناد به 
قوانین کنگره به دنبــال تأمین منافع مورد نظر خود 
بوده و هستند. ما هم با تصویب این طرح توانستیم 
دســت هیئت مذاکره کننده ایــران در مذاکره را برتر 
نشــان دهیم». نوباوه این سخنان را در حالی مطرح 
می کند که تــا پیــش از روی کارآمدن دولت ســید 
ابراهیم رئیســی یکی از مخالفــان برجام بود. او در 
ســال ۹۷ در گفت وگو با خبرگــزاری «فارس» گفته 
بــود: «طرفــداران FATF همان طرفــداران برجام 
هســتند؛ برجامی که امروز بر همه دنیا معلوم شده 
اســت که قراردادی یک طرفه، بدون تأمل، تعمق و 
تأنی کافی و بایســته بود که از ســوی دیپلمات های 
ما امضا شد و حتی از داخل همان تیم مذاکره کننده 

جاسوس پیدا شد».
یا مثال نقــض این جمله او کــه مجلس باید با 
تصمیــم حاکمیــت همراهی کند هم وجــود دارد؛ 
به نحوی که او چند ســال پیش گفتــه بود: «موقع 
تصویــب برجام در مجلس گریه می کردیم، تصویب 

برجام ۱۷ دقیقه هم نشد».
ســخنان تازه نوباوه در حالی بیان می شود که این 
پرســش وجود دارد که آیا مذاکرات در دوره روحانی 
تصمیــم حاکمیت نبود؟ و آیــا محمدجواد ظریف و 
تیم دیپلماسی دولت های یازدهم و دوازدهم سرخود 
بــه مذاکره بــا ۱+۵ می رفتنــد کــه او در آن زمان بر 
همراهی مجلس با تصمیم حاکمیت تأکید نمی کرد؟ 
یا شــاید مســئله چیز دیگــری باشــد و آن ضرورت 
به نتیجه رســیدن مذاکرات و اجرائی شــدن برجام در 
دولت همســو با اصولگرایان اســت. البته رئیسی تا 
اینجای کار به هیچ وجه وارد چنین جنجال هایی نشده 
اســت اما رویکــرد متناقض برخــی نیروها و خاصه 
نیروهای پایداری که در زمان روحانی شمشیر تخریب 

را از رو بسته  بودند، جای تأمل دارد.

 

بیژن و منیژه (۴)
 پیــران آســوده خاطر از نجــات بیــژن از درگاه 
افراســیاب بیرون خرامید و فرمان شاه را به گرسیوزِ 
آماده بر دارکردن بیــژن بازگفت و آنان همان کردند 
که پیران گفته بود و بیژن را به غل و زنجیر کشــیده، 
در چاه افکندند و سپس گرسیوز به ایوان منیژه رفته، 
از سر ناپاکی درون با خشــونت بسیار با دخت برادر 
خویش چنــان کرد که گویی از دیربــاز کینه منیژه را 
در دل می پرورانده اســت. گرسیوز همه گنج و گوهر 
منیژه را به تاراج داد و منیژه را برهنه سر و برهنه پا با 
خود به سوى چاهی کشاند که در آن بیژن نگون سار 
افکنده شده بود و منیژه را گفت از این پس همه خان 
و مان تو تا همیشه، همین جوان به زنجیر  گرفتارآمده 
خواهد بــود. منیــژه غریبانــه در دشــت بگردید و 
سرانجام گرده نانی به دست آورده، آن را از روزنه اى 
از کناره ســنگ به درون افکند تا بیژن گرسنه نماند و 
در کنار آن چاه بنشســت و زار بگریست. گرگین پس 
از یك هفته که در دو ســوى مــرز منتظر ماند، چون 
نشانی از بیژن ندید، از آنچه کرده بود سخت پشیمان 
گشت و شتابان به آن جشن گاهی رفت که بیژن را به 
رفتن به آنجا برانگیخته بود. همه بیشه را جست وجو 
کرد و ســرانجام اســب بیژن را بدید، لگامش پاره و 
گسسته شده و زین اســب واژگونه آویزان مانده بود. 
دانســت کار بیژن تباه گشته و او را به ایران بازگشتی 
نیست. کمند انداخته، اسب را به سوى خود کشاند و 
غمین و افســرده به سوى ایران حرکت کرد. هنگامی 
که به شاه گزارش کردند گرگین، بدون بیژن بازگشته، 
شــهریار، گیو را آگاه گرداند تا دلیل بازنیامدن بیژن را 
پرسش کند. گیو، دوان از خانه به سوى گرگین شتافت 
و اســب بیژن را بی سوار دید و شیون کنان پرسید چرا 
بیژن در ارمان مانده اســت و فریاد برآورد اگر بر بیژن 
گزندى رسیده باشد، سر از تن گرگین جدا خواهد کرد. 
گرگیــن خود به نزد گیو شــتافت و در خاك بغلتید و 
چهره بخراشــید و از دیده خوناب فروچکید و چون 
گیو، گرگین را این گونه دید و اســب بیژن را این چنین 
نگون سار زین یافت، از اسب فروغلتید و بی هوش شد 
و چون به هوش آمد، موى از سر و ریش خویش بکند 
و خروشــان خاك بر ســر ریخت و فریاد برآورد: «اى 
کــردگار مهر و ماه، تو مهر فرزند را در دل من نهادى، 
اگر فرزندم از دست برود، دیگر این زندگی را نخواهم 
و روان مرا به آن دیگر سراى ببر. در تمامی گیتی مرا 
همین یك فرزند بوده اســت، غمگسار و فریادرس و 
اکنون بخت بــد او را از من جدا گردانده». و آن گاه از 
گرگین خواست تا بگوید چه شد که بیژن او را همراه 
نیســت و چه بدى بر او آمده است و سپهر چه بندى 
بر او افکنــده و آن دیو کدام بوده کــه در آن مرغزار 
بــر او تاختن گرفته؛ این اســب را در کجا بازیافته که 
بی ســوار مانده و از بیژن در کجا جدا گردیده اســت. 
گرگین در پاســخ گفت: «اندکی آرام گیر و گوش بدار 
تا بگویمت پیکار او با گرازها چگونه بوده است. ما از 
اینجا به ارمان برفتیم و بیشــه اى را دیدیم که از آزار 
گرازها، زمین شــخم خورده و ریشــه درختان بیرون 
زده و نگون سار شــده اند. همه جا کنام گرازها بود و 
همــه مردمان ارمــان از آزار گرازها در رنج بودند. ما 
نیزه برگرفته، در درون بیشــه فریاد برآوردیم و گرازها 
چــون بانگ ما بشــنیدند، گروه گروه بر مــا بتاختند و 
همانند شــیر بجنگیدیم و تا دیرهنگام شــب آنان را 
زخم زدیم و بر زمین افکندیم، سپس دندان هاى شان 
را از پیکر بی جان شان برکندیم و سرهاى شان را بریده، 
در گردونه اى ریختیم و شــادمان به سوى ایران روى 
نهادیم. در این هنگام گوراسبی در آن مرغزار نمایان 
شد که تاکنون گوری به آن زیبایی ندیده بودم. مویش 
چون گودرز، ســرخ رنگ و چهره اش چون اسب و دو 
پایش سیمگون و سم هایش پولادین و سر و گوشش 
چون شــبرنگ بیژن؛ یالی شیرمانند داشت و تازشی، 
بادگونه، آن چنان که پنداشــتی از نژاد رخش است. 
آن گور به ســوى بیژن شتاب گرفت و بیژن بر او کمند 
افکند، گور به تاخت دور شد و بیژن نیز در پی او و من 
تنها غبار برخاسته از تازش آن دو را در مرغزار دیدم. 
ســرانجام گور و بیژن کمندافکن ناپدید شدند، گویی 
مرغزار، دریایی شــد و هر دوى ایشان را در کام خود 
فروکشــید. من همه دشت و کوه را در جست وجوى 
آنان زیر و زبر کردم، تا آنجا که اسبم از پاى افتاده، به 
ســتوه آمد، اما از بیژن نشانی ندیدم و سرانجام اسب 
بیژن را بی سوار یافتم و دلم از اندوه او پرآتش گردید 
که نبرد او با آن گوراسب چگونه بوده است. سرانجام 
پس از یك هفته جســت وجو، نومید و دل شکســته 
بازگشتم و پندارم چنین است که آن گور، یا شیر ژیان 
یا دیو سپید بوده است». گیو چون آن سخنان بشنید، 
دانست گرگین سخن به ناراستی می گوید و هرچه بر 
زبان می آورد، تباه است. از خشم، نگاهش تیره و تار 
شد و چون ســخن گرگین را آلوده به دروغ و نیرنگ 
دید، بر آن شد خنجر برکشــد و سر از تن گرگین جدا 
گرداند و کین فرزند را از آن رشــك ورز اهریمن خوى 
بگیرد اما لختی بیندیشــید و با خود گفت از کشتن او 
مرا چه سود آید، شاید در بازیافتن فرزند، یارى بخش 
شود، بهتر آن است که او را نزد شاد برد تا گناه گرگین 
بر شاه نیز آشکار گردد. پس بر سر گرگین فریاد برآورد: 
«اى بدکنش ریمن پرگزند! تو خورشــید و ماهم را از 
من ربودى و مرا دچار آشــوب درون و اندوهی گران 
کردی و در جهان آواره گردانیدى، دیگر دروغ و نیرنگ 

بس است، تو را نزد شاه برم تا او داورى کند».
تو بردى ز من شــید و ماه مرا/ گزین سواران و 
شــاه مرا/ فکندى مرا در تك و پــوى پوى/ به گرد 
جهان اندرون چاره جوى/ پس اکنون به دســتان 
و بند و فریب/ کجا یابی آرام و خواب و شــکیب/
نباشــد تو را بیش از این دســتگاه/ کجا من ببینم 

یکی روى ماه.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4177 پنجشنبه   2 دى 1400

انتخابــات ۱۴۰۰ با تمــام حرف وحدیث هایش چند ماهی اســت که 
به پایان رســیده و ابراهیم رئیســی مدتی اســت به عنوان رئیس جمهور 
قانونی ایران مشغول به کار است. بااین حال پس لرزه های اجتماعی این 
انتخابات کماکان زیر پوســت جامعه ادامــه دارد. انتخاباتی که از منظر 
نحوه برگزاری، بدون تردید بــرای تمام نیروهای منتقد، معترض و حتی 
مدافع و همراه در ســپهر سیاسی ایران یک نقطه عطف به شمار می آید 
و ابراهیم رئیســی خود نیز در بدو اعلام لیســت تأییدصلاحیت شــدگان 
بــه آن معترض شــد. انتخاباتی که اگر نگوییم ضریــب آینگی در زمینه 
حاملان نمایندگی را کاهش داد اما به ترمیم آن نیز کمکی نکرد (رجوع 
به «چشم انداز ضریب آینگی در ایران»). در چنین شرایطی دست کم دو 
ســؤال اساســی می توان طرح کرد: یکی نحوه رفتار منتقدان با ساختار 
مســتقر و دیگری نحوه برخورد دســت اندرکاران انتخابات ۱۴۰۰ با توده 
اجتماعی منتقدان. در این مقاله به اختصار به دومی می پردازیم و پاسخ 

به سؤال نخست را به مطلب جداگانه ای موکول می کنیم.
بــدون ورود بــه وزن دهیِ دســت کم ســه عاملِ دخیــل در کاهش 
مشارکت در انتخابات ۱۴۰۰ – ترکیبی از کرونا، نا امیدی از تحول اقتصادی 
و احساس عدم رقابت – وضعیت هریک از این عوامل تا انتخابات بعدی 
در ترسیم مختصات سیاسی در میان مدت تعیین کننده خواهد بود. عامل 
کرونا با شــدت و حدت فعلی احتمالا دیر یا زود رفع خواهد شــد  اما دو 
عامل دیگر چطور؟ ذیل سرفصل این دو عامل، انتخابات ۱۴۰۰ دست کم 
دو گروهِ روی گرداننده داشت: روی گردانندگان اقتصادی و روی گردانندگان 
سیاســی. گروه اول باوجود اینکه زیر ضرب فشارهای اقتصادی کمر خم 
کرده انــد و عملا تمایلی نیز به حفظ شــرایط اقتصــادی موجود ندارند 
اما به هر دلیلی مســتأصل، گردِ درِ امیدِ انتخابات ۱۴۰۰ نیز ســر ندوانند. 
روی گردانندگان سیاســی نیز خود بر دو قسم اند: دسته اول که اساسا در 
ذیل ســاختار سیاسی مستقر تن به مشــارکت نمی دهند (و موضوع این 
نوشــتار نیستند) و دسته دوم که بسته به شرایط سیاسی، مورد به مورد، 
رفتاری متناوب نشان داده و به نوعی مشــارکت مشروط در انتخابات ها 
دارند. شاید بی راه نباشد اگر روی گردانی این دسته دوم در انتخابات اخیر 
را مختصرا با «احســاس صغارت سیاســی» توضیح داد؛ احساســی که 
احتمالا به واسطه عدم بازیابیِ تصویر خود در لیست نامزدها رقم خورد. 
بااین حــال، در میان مدت، ترکیب این دو گروهِ روی گردانندگان و دو عامل 
یاد شده برای کاهش مشارکت چه احتمالاتی در سپهر سیاسی پیش روی 
ایران قرار خواهد داد؟ دست کم چهار پرده قابل تصور است که در زیر به 
آنها می پردازیم. جهت ساده سازی شرایط، انتخابات پیش روی مجلس و 

شرایط خارجی غیرعادی در نظر گرفته نشده اند.
پرده اول: اقتصاد موفق، انتخابات رقابتی

کارنامه موفق اقتصادی ابراهیم رئیسی در دور اول، می تواند بخشی 
از روی گرداننــدگان اقتصــادی انتخابات ۱۴۰۰ را به آینــده امیدوار و به 

مشــارکت در انتخابات ۱۴۰۴ ترغیب کند؛ مشارکتی که در یک انتخابات 
رقابتی، چرخش کفه آن به سمت ابراهیم رئیسی نیز کاملا محتمل است. 
در چنین شرایطی، بخشی از نیروهای فعال، متشکل و مسئولیت پذیر از 
گروه روی گردانندگان سیاســی نیز که به واسطه حضور نامزدهای خود 
در انتخابات، بلوغ سیاســی خود را از طرف برگزار کنندگان انتخابات به 
رسمیت شناخته شده می بینند، مشــارکت فعال در رقابت ها را انتخاب 
خواهند کرد. این پرده شــاید از منظر تأمین منافــع ملی، کم تنش ترین، 
خواستنی ترین و رؤیایی ترین احتمال برای ایران باشد. احتمالی که تمام 
نیروهای دوراندیش، غیر بغض محور و ایران دوســت باید برای تحققش 

هر آنچه در توان دارند، به میدان بیاورند.
پرده دوم: اقتصاد موفق، انتخابات غیر رقابتی

در این پرده، باوجود اینکه بخشی از روی گردانندگان اقتصادی ممکن 
است به واســطه گشــایش های بالقوه یا بالفعل اقتصادی و رضایت از 
بهبود وضعیت، به آینده امیدوار و مایل به مشــارکت سیاســی باشــند 
اما در عین حــال ممکن اســت در یک انتخابــات غیر رقابتــی، انتخاب 
ابراهیم رئیســی را قطعی فرض کرده و از مشــارکت فعال در انتخابات 
چشم پوشــی کنند. روی گردانندگان سیاســی نیز هر چند ممکن است با 
فشــار مواجه نبوده باشــند (که تا به اینجا نیز نشانه های چندانی از آن 
به چشــم نمی خورد) اما همچنان به دلیل اصرار بر «صغارت سیاسی» 
آنها، این گروه از سیاسیون احتمالا در انتخابات مشارکت نخواهند کرد. 
با وجــود این، از آنجایی که در این احتمــال بخش مهمی از تنش های 
اجتماعی-اقتصــادی به واســطه گشــایش فضای کســب و کار در حال 
تخلیه شــدن است، با وجود اینکه شاید مشــارکت در انتخابات افزایش 
قابل توجهی نداشــته باشــد، نگرانی چندانی نیز برای ساختار سیاسی 

ایجاد نخواهد کرد.
پرده سوم: اقتصاد  ناموفق، انتخابات  رقابتی

نگران کننده تریــن پرده با احتمال عدم توفیــق اقتصادی گره خورده 
اســت. احتمالی کــه پیش بینــی آینده را بســیار دشــوار خواهد کرد. 
بغرنج ترشدن شــرایط اقتصادی و ناامیدی از تحقق شعارهای ابراهیم 
رئیســی، پشته بر پشــته نارضایتی های موجود گذاشته و اگر اعتراضات 
اقتصــادی مجال دهند، چشــم همه را به ســمت چند و چون برگزاری 
انتخابــات ۱۴۰۴ معطوف خواهــد کرد. هر چند عــدم توفیق اقتصادی 
ممکن اســت به کل زمین بازی را برای روی گردانندگان اقتصادی ۱۴۰۰ 
و حتــی برای رأی دهندگان به ابراهیم رئیســی تغییر دهد اما انتخاباتی 
رقابتی همچنان ممکن است مفری برای تغییر وضع موجود به حساب 
آید. دست کم بخشــی از روی گردانندگان سیاسی ۱۴۰۰ نیز در انتخاباتی 
رقابتی، مســتقل از ســازوکار مشــارکت، هم انگیزه و هم مجالِ رقابت 
خواهند داشــت. بــا وجود ایــن، کارنامه ناموفق اقتصادی رئیســی در 
ترکیب با خاطره احســاس صغارت سیاسی ۱۴۰۰ معجون تلخی است 

که هضم آن می تواند برای سیاســیون ایرانی امر دشــوار و پر عارضه ای 
باشد. هضمی که بلوغ و همراهی اجتماعی بسیار بالایی طلب می کند.

پرده چهارم: اقتصاد ناموفق، انتخابات غیررقابتی
ترکیبــی از عــدم توفیق اقتصــادی ابراهیــم رئیســی و انتخاباتی 
غیررقابتی شاید نامناســب ترین پرده ممکن در میان مدت باشد. پرده ای 

که عملا ترسیم سناریوهای برون رفت از آن بسیار دشوار است.
با اهتمام به چهار پرده بالا، سؤال اصلی میزان آمادگی تصمیم گیران 
سیاسی و به ویژه برگزارکنندگان انتخابات ۱۴۰۴ برای هر یک از احتمالات 
بالاســت. به عبارت دیگر، قراردادن تمام تخم مرغ ها در سبد پرده اول و 
دوم، با مخرج مشــترک توفیق اقتصادی ابراهیم رئیســی و از قضا عدم 
حصول چنین توفیقی (مســتقل از علل یــا دلایل آن) در پایان دور اول، 
سر آغاز فوران تنش های انباشته و تحقیر شده ۱۴۰۰ خواهد بود. فورانی 
که قطعا التیامی آنی نداشــته و بستری طبیعی برای هم افزایی جان به 
لب رســیدگان اقتصادی از یک سو و تحقیر شــدگان سیاسی از دیگر سو 
خواهد بود و دقیقا ازهمین رو، جهت گیری احتمالی این رانده شــدگان، 

تعیین کننده و شایسته تأمل است.
آغوش باز، آغوش بسته

پــرده چهارم (اقتصاد ناموفق و انتخابات غیر رقابتی) مطلقا از دایره 
نســخه های التیام بخش و کارا خارج اســت اما پرده ســوم با شروطی 
همچنان می تواند قابل مدیریت باشــد. شروطی دوگانه که در رأس آن 
دلجویی از تحقیرشدگان ۱۴۰۰ با میدان سیاسی دادن به آنها و انعکاس 
بی هزینه انتقاداتشان در ســپهر اجتماعی است. نوعی دلجویی که اگر 
رمقی شــفابخش برایش مانده باشد، نه در شُــرُفِ رخ دادن پرده سوم 
(اقتصــاد ناموفق، انتخابات رقابتی) و چند ماه به انتخابات که از همین 

امروز باید آغاز شود تا کارگر افتد.
شــرط دوم، یک دربرگیرندگی رسانه ای بی ســابقه و فراخ از یک سو 
و پیش قراولی رســانه های رســمی (به ویژه صداوســیما) در انعکاس 
بی درنــگ، صادقانــه و حرفه ای اخبار روز ایران اســت که نشــانه های 
ضعیفــی از آن (مانند پوشــش خبری تجمع کشــاورزان اصفهان) به 
چشــم می خورد. یک انعکاس رســانه ای تمام قد که به صورت خودکار 
از سبد رسانه های فارسی زبانِ ثروتمند و مغرض خارجی کاسته و روند 
یارگیری دشــمنان ایران از شــهروندانِ ناراضی را کُنــد خواهد کرد. به 
عبارتی سیاســت آغوش باز برای منتقدان و ناراضیان (در مقابل آغوش 
بسته و طردکننده)، نشان دادن ظرفیت فراخ سیاسی و پناهِ رانده شدگان 
شدن، پخته ترین سیاســتی است که یک ساختار سیاسی می تواند و باید  

بیشتر از همیشه، برای هضم احتمالات آینده از خود نشان دهد.
در کل، شــاید موجزترین و نجیبانه ترین رهنمودِ مجموعِ رانده شدگان 
برای متولیان امر همین تک مصرع از ســعدی باشــد: اگرم نمی پسندی، 

مدهم به دست دشمن.

شــرق: بعد از خبر خوش تعلیق طــرح صیانت در 
کمیســیون مشترک و بازگشت آن به مرکز پژوهش ها 
در اواخــر پاییز، در اولین روز زمســتان خبر رد کلیات 
طرح در مرکز  پژوهش ها کام مخالفان مسدودسازی 

اینترنت را شیرین کرد.
مرکز پژوهش های مجلس شــورای اســلامی در 
نامه ای که به رئیس کمیســیون ویژه بررســی طرح 
صیانت از فضای مجازی نوشــته، ضمن برشــمردن 
اشــکالات متعدد در طرح، خواستار تخصیص زمان 

بیشتر برای اصلاح آن شده است.
این طرح در مرکز پژوهش ها، علاوه  بر بررسی های 
کارشناســی در دفاتر و گروه های تخصصی مرکز، در 
جلســات متعدد کارشناســی و نخبگانی با اشخاص 
حقیقی و حقوقی بررسی شــده تا در نهایت طرح با 

نگاهی کارشناسانه اصلاح شود.
از زمان ارجاع طرح به مرکز پژوهش ها تا دیروز که 
نتیجه نهایی اعلام شد، ۹ جلسه با بیش از صد نفر از 
نمایندگان کســب وکارها، صاحب نظران، اتحادیه های 
صنفــی، نهادهای پژوهشــی، نماینــدگان نهادهای 

دولتی و حاکمیتی و اصحاب رسانه برگزار شد.
جلســاتی که با حضور کارشناســان و نمایندگان 
اصناف به محلی برای مخالفت با ابعاد مختلف این 

طرح تبدیل شده بود.
هرچند در نامــه مرکز پژوهش ها کــه در نهایت 
بخش مهمی از طرح را خلاف قانون اساسی دانسته 
به (تلاش برای ساماندهی حکمرانی فضای مجازی 
و کاهــش وابســتگی فضــای مجازی در کشــور به 
خدمات سرویس های خارجی) به عنوان نکات مثبت 
این طرح اشــاره داشــته اســت. این در حالی است 
کــه تلاش برای محدود ســازی فعالیت شــبکه های 
اجتماعــی مجازی خارجی در ایــران به عنوان اولین 
گام برای فیلترینگ و مسدود سازی این خدمات تلقی 
شــده بود. اتفاقی که می تواند به بی کاری بســیاری 
از فعــالان اقتصادی در فضای مجــازی که برخی از 
روی علاقه و برخی بر اثر اجبار محدودیت های کرونا 
کســب وکار خود را در فضای مجازی شکل داده اند، 

خواهد انجامید.
حتــی «حمایت از توان داخلــی» نیز که به عنوان 
نکتــه مثبت طرح مطرح شــده از نقــاط ضعف این 
طرح میان افکار عمومی و  کارشناســان بوده؛ زیرا با 
ایجــاد رانت برای عده ای خاص جز گســترش دامنه 

فساد نتیجه ای نخواهد داشت.
البتــه نکات منفی طرح که بخش مهم نامه مرکز 
پژوهش هــا را در بر گرفته، شــامل موادی اســت که 
خلاف قانون اساســی دانسته شده، ایراداتی که نشان 
از کار شتاب زده و غیرکارشناسی نمایندگان در مجلس 
انقلابــی دارد. نمایندگان موافق طرح که برای گریز از 
نقد طرح پــر از ایراد خود تصمیم گرفتند بدون توجه 

به انتقادات، طرح را نه در صحن بلکه در کمیسیونی 
کــه خود در نهایــت اکثریت آن را در دســت گرفتند، 

بررسی کنند و اصطلاحا طرح هشتادوپنجی شد.
طــرح محدودســازی اینترنــت کــه در مجلس 
«طــرح صیانــت از کاربــران فضــای مجــازی» نام 
گرفته، از ابتدای شــکل گیری چندین بار تغییر محتوا 
داده؛ اما اصل مسدودســازی همچنان پابرجاست و 
نگرانی هایی از اجرای این طرح همچنان باقی است. 
از مهم ترین ایــرادات مرکز پژوهش ها که تقریبا اصل 
طرح را زیر سؤال برده، می توان به مغایرت مواد این 
طرح با قانون اساســی اشــاره کرد، مانند: «در موارد 
متعددی امــور دارای ماهیت تقنینی به کمیســیون 
عالی تنظیم مقررات تفویض  شــده کــه مغایر اصل 
۸۵ قانون اساســی اســت. تصویب آیین نامه اجرائی 
و مصوبات عام الشــمول به غیروزیر یا هیئت وزیران 
واگذار شده که مغایر اصل ۱۳۸ است. مغایرت برخی 
از مفاد طرح با مصوبات شورای عالی فضای مجازی 

که مغایر اصل ۵۷ قانون اساسی است.
در مواردی اعطای مســئولیت به نیروهای مسلح 
تعیین  تکلیف شــده اســت که مغایر اصل۱۱۰ قانون 
اساسی است. تشکیل کمیسیون عالی با ترکیب مذکور 

در طرح مغایر اصول ۵۷ و ۶۰ قانون اساسی است.
مغایرت مفاد دیگــری از طرح با اصول ۷۵، ۷۷ و 
فصل حقوق ملت قانون اساســی. سلب حق مجلس 
برای مداخله، اســتیفای حق مردم، مطالبه، استیضاح 

و سؤال».
در کنار این موارد که اصل طرح را کاملا زیر سؤال 
برده، ایرادات در کلیات طرح، مانند: «ایرادات حقوقی 
درخور توجه در نقض اصول متعدد قانون اساســی، 
کم توجهی به ســاختار عالی تصمیم سازی و تقسیم 
وظایف حوزه فضای مجازی مصرح در حکم تشکیل 
شــورای عالی فضای مجازی ابلاغی از ســوی مقام 
معظم رهبری و اساسنامه مرکز ملی فضای مجازی، 

عــدم ابتنا بر یک نظریه و مدل مفهومی مشــخص و 
ضعف انســجام درونی مفاد طــرح، ایجاد موانع در 
مســیر شــفافیت و پیش بینی پذیری اقتصاد دیجیتال 
و زمینه ســازی برای فرار ســرمایه های داخلی» هم 
مطــرح شــده و از نکات مثبــت این نامــه توجه به 
«امکان ایجاد رانت های گســترده در کسب وکارهای 
دیجیتال، بســط ید و اختیارات نهادهــای فراقانونی 
و بدون نظــارت، کاهش ســرمایه اجتماعی نهادی، 
وجــود نگاه تهدیدمحور به فضــای مجازی در طرح 
و بی توجهــی به فرصت هــا و آینده نگر نبودن طرح» 
است که بارها از سوی کارشناسان  حوزه های مختلف 
مطرح شــده بود؛ امــا نمایندگان با اصــرار بر حفظ 
مواضع خود بــر تغییرندادن مواد بحث برانگیز طرح 

تأکید داشتند.
پیش از انتشــار این نامه در جلســات کارشناسی 
مرکــز پژوهش ها، عادل طالبــی، دبیر انجمن صنفی 
کســب وکارهای اینترنتی و فروشــگاه اینترنتی شهر 
تهــران، گفته بود: «مــا روز ۹ تیر متوجه نســخه ای 
شــدیم که به مجلس رفت و ۱۰ تیر اعتراض کردیم و 
بعد از اعتراضات، ما را به همین جلسه دعوت کردند. 
آقای علیرضا زاکانی، رئیس وقت مرکز پژوهش های 
مجلــس، گفتند چه می گویید و چــرا این همه داد  و  
هوار می کنید و بعد عکس ما را منتشر کردند و گفتند 
طرح با نظر کارشناسان تدوین شده است و این دروغ 

از همان جا شروع شد».
او ادامــه داده بود: «طرحی که قرار اســت برای 
همه مردم باشــد، چرا قبــل آن انجمن و اتحادیه در 
جریــان آن نبودند؟ چــرا نظام صنفــی و نخبگان و 
کارشناســان در جریان آن نبودنــد؟». طالبی توضیح 
داده بود: «هر  وقت ما با طرح مخالفت کردیم، گفتند 
GDPR، ولــی هرگز نگفتند GDPR از ۲۰۱۲ شــروع 
شده و در ۲۰۱۶ نسخه رسمی و اصلی آن منتشر شد 
و به کارشناســان دو سال فرصت داده شد که نظرات 

خودشان را بدهند و آن را اصلاح کنند و بعد تصویب 
شد. ما نیز اعتقاد داریم GDPR بسیار سخت گیرانه تر 
از طــرح صیانــت اســت؛ ولــی آن را با نظــر تمام 
کارشناسان و در شش ســال تدوین کردند؛ اما این را 
 GDPR هیچ کس نمی گوید و فقط می گویند اروپا هم
دارد». او گفتــه بود: «آنها هر  وقت بخواهند از طرح 
صیانــت دفاع کننــد، می گویند ترکیه اینســتاگرام را 
مجبور کرده در آن کشــور دفتر بزند؛ ولی نمی گویند 
ترکیه تحریم نیســت، نمی گوینــد ترکیه ۳۰۰ میلیون 
دلار در سال هزینه تبلیغات شــرکت های تجاری در 

اینستاگرام را می دهد».
حامــد بیــدی، مدیرعامــل ســامانه کارزار نیز در 
جلسه با مســئولان مرکز پژوهش ها گفته است: «در 
نماز جمعه یکــی از نمایندگان مجلس گفتند هدف 
ما این است که سرعت اینترنت را بیشتر کنیم، نه این 
اینترنت نیســت، آن چیزی که می خواهند ســرعتش 
بیشــتر شود در این طرح هم ذکر شده، شبکه داخلی 
اطلاعات اســت که دیگر اســم آن اینترنت نیســت، 
یک اینترانت و یک شــبکه داخلی اســت، دست شان 
هم درد نکند؛ ولی ایــن را به عنوان اینترنت نگذارند؛ 
بنابرایــن ایــده اســتقلال در اینترنت اساســا از معنا 

تهی کردن اینترنت است».
حســین اســلامی، رئیس ســازمان نظام صنفی 
رایانه ای اســتان تهران نیز در جلســه ای که با برخی 
از اعضای کمیســیون  مشــترک داشــت، با اشاره به 
گفته هــای یکی از نمایندگان مجلــس که بیان کرده 
بــود هشتاد و پنجی شــدن طرح صیانت بــا موافقت 
بخش خصوصی بوده اســت، گفت: «هنوز که طرح 
تأیید نشــده گفته انــد که ما موافق هســتیم. ما کجا 
موافقیــم؟ کجا روحمــان از موضوع خبــر دارد؟ ما 
صددرصد مخالف پیکره و زیرســاخت بندی و منشأ و 
مبدأ آن هســتیم». اسلامی با تأکید بر اینکه این طرح 
اگر اصلاح هم شود، نمی توانیم آن را بپذیریم، گفت: 
«دوســتانی که مخالف هســتند، جرئت مخالفت در 
صحــن را ندارند. مــا بند بند به دلایــل مخالفت مان 
اشــاره کردیــم؛ در حالی که ما را محکــوم کردند که 
هیچ کس نیامده نقد درســتی انجام دهد». اسلامی 
در ادامــه توضیحات خود گفت: «مــن به عنوان یک 
مدافع نظــام می گویم هیــچ نظامی بــرای پیروزی 
هزینه خودش را بالا نمی برد. حتی اگر بند بند مصوبه 
درســت باشــد، ســر ریز این مصوبه روی اعتبار نظام 

است یا مقابل اعتبار نظام است؟».
حال با توجه به مخالفت گســترده افکار عمومی، 
فعالان اقتصادی و بخش خصوصی و البته مخالفت 
مرکــز پژوهش ها انتظار می رود با درخواســت مرکز 
پژوهش ها برای تمدید زمان بررســی و اصلاح طرح 
موافقت شود و شاید در آینده نزدیک حداقل طرحی 
مطابق قانون اساسی و حقوق شهروندی تدوین شود.

طرح صیانت خلاف قانون اساسی و به دنبال ایجاد رانت و اختیارات فراقانونی است

دست رد مرکز  پژوهش ها به طرح صیانت

انتخابات 1404 در چهار پرده
پیام غیاثى . دانش آموخته علوم اجتماعى


